



DFE-004-001120

B. Ed. (CBCS) (Sem. I) Examination

May / June – 2015

SSC-2 : Hindi Content

Faculty Code : 004

Subject Code : 001120

Time : 1½ Hours]

[Total Marks : 70

પરીક્ષાર્થીઓને સૂચના

૧. પ્રત્યેક MCQ ઉત્તરવહીના પ્રથમ પાના ઉપર પરીક્ષાર્થીએ બેઠક ક્રમાંક/પરીક્ષા કેન્દ્ર અને પરીક્ષાની તારીખ પોતાની સહી સાથે લખવાની રહેશે.
૨. પરીક્ષાર્થીને MCQ પ્રશ્ન પ્રકારનો પ્રશ્નપત્ર આપવામાં આવેલ છે. જે નિયત સમય મર્યાદામાં પૂર્ણ કર્યા બાદ ખંડ નિરીક્ષકને MCQ ઉત્તરવહી સુપરત કરવાની રહેશે.
૩. તમારી ઉત્તરવહીના કોઈ પણ ભાગમાં તમારું નામ અથવા નંબર લખવો નહીં (નિર્દિષ્ટ જગ્યા સિવાય) અથવા પોતાની ઓળખ છતી થાય તેવી કોઈ નિશાની કરવી નહીં.
૪. તમોને આપેલી MCQ ઉત્તરવહી, પરીક્ષા ખંડ છોડતા પહેલાં ખંડ નિરીક્ષકને સુપરત કરવી.
૫. લેખનસામગ્રી, ગણિતનાં સાધનો કે એવી કોઈ પણ ચીજની કોઈ પણ બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે આપ-લે કરવાની સખત મનાઈ છે.
૬. પ્રશ્નપત્રો વહેંચાઈ ગયા પછી ૩૦ મિનિટ સુધી અને પરીક્ષાના સમયની છેલ્લી ૧૦ મિનિટ દરમિયાન તમોને કોઈ પણ સંજોગોમાં પરીક્ષા ખંડની બહાર જવા દેવામાં આવશે નહીં.
૭. જો તમો
 - (અ) પરીક્ષા સમય દરમિયાન પરીક્ષા ખંડમાં તમારી સાથે કોઈ પણ પુસ્તક અથવા કોઈ પણ પ્રકારના લખાણ કે નોંધવાળી કાગળની કાપલી કે વસ્તુ લાવશો અગર,
 - પરીક્ષા ચાલુ હોય ત્યારે બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે વાત કરશો કે કોઈ પણ રીતે સંદેશો મોકલવા વ્યવહાર કરશો અગર,
 - બીજી કોઈ પણ જાતની ગેરરીતિ કરશો અથવા ગેરરીતિ કરવાનો પ્રયત્ન કરશો અગર,
 - પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ પરીક્ષાખંડ છોડતી વખતે તમોને આપેલી તમારી કોઈ પણ લખેલી કે કોરી ઉત્તરવહીઓ સાથે લઈ જશો કે પરીક્ષાખંડમાં આમ કરવાના ઈરાદાથી કોઈ પ્રવૃત્તિ કરશો તો શિક્ષાને પાત્ર બનશો તથા તમને પરીક્ષામાંથી ઉઠાડી મુકવામાં આવશે અને તમારા વિષે તેનો યુનિવર્સિટીને તાત્કાલિક રિપોર્ટ કરવાનો નિરીક્ષકને અધિકાર છે.
 - (બ) જે પરીક્ષાર્થી મુખ્ય કે અન્ય નિરીક્ષકની સૂચનાનો અનાદર કરશે કે ઉદ્ધત અથવા અયોગ્ય વર્તન પરીક્ષાખંડમાં દાખવશે અથવા નિયમોનો ઈરાદાપૂર્વક ભંગ કરશે તે શિક્ષાને પાત્ર બનશે અને મુખ્ય નિરીક્ષક તેને પરીક્ષામાંથી તાત્કાલિક ઉઠાડી મૂકી શકશે.
 - (ક) ઉપર જણાવ્યા પ્રમાણેની તેમજ યુનિવર્સિટીના ઓર્ડિ.માં દર્શાવેલી ગેરરીતિ જો કોઈ પરીક્ષાર્થી આચરશે તો તે પરીક્ષાર્થીને મુખ્ય નિરીક્ષક પરીક્ષા ખંડમાંથી બહાર મોકલી શકશે.
 - (ડ) પરીક્ષાખંડમાં મોબાઇલ ટેલિફોન કે પેજર જેવાં સાધનો લાવશો તો મુખ્ય નિરીક્ષક આ સાધનોને જપ્ત કરી શકશે.
૮. પરીક્ષાનો સમય પૂરા થવાની ૧૦ મિનિટ અગાઉ સંકેતનો ઘંટ વાગશે ત્યારે તમો લખવાનું બંધ કરી તમારી ઉત્તરવહીઓ તમારા ખંડના નિરીક્ષકને સુપરત કરવા તૈયાર રહેશો. જ્યાં સુધી નિરીક્ષક બધાની ઉત્તરવહીઓ એકઠી કરી લે નહીં ત્યાં સુધી તમારે તમારી બેઠક છોડવી નહીં.

Instructions to Candidates

1. The candidate will have to write his seat number/centre of examination and date of examination along with his/her signature on the first page of each MCQ answer sheet.
2. The candidate is supplied with MCQ question paper, which he will have to complete in given fixed time and will have to submit the MCQ Answer Sheet to the block supervisor.
3. You should not write your name or number in any part of your Answer Sheet (except specified space) OR you should not put any sign whereby your identity can be made out.
4. The MCQ Answer Sheet given to you should be submitted to block supervisor before leaving the examination block.
5. The exchange of writing material, tools of mathematics and such similar things with other students is strictly prohibited.
6. Up to 30 minutes after distribution of question papers and in last 10 minutes of the examination time you will not be allowed to go outside the block under any circumstances.
7. If you
 - (a) Will bring any textbook or any type of writing or any strip of paper with notes or any other thing in the examination hall with you during the examination time. OR
 - Talk with other candidate during examination or try to send message by any means or do any communication OR will do any type of mal practice or will attempt for any mal practice. OR
 - Will carry your any written answer books or blank answer book with you while leaving the examination hall after completion of examination. OR will do any activity with intention of doing so, you will be liable to punishment or you will be expelled from the examination the supervisor has the right to send immediately the report to the University.
 - (b) The candidate who will disobey the instructions given by chief or other supervisor OR will show rude or inappropriate behaviour in the examination hall, the supervisor will immediately debar the candidate from the examination.
 - (c) If any candidate does any of the above mentioned mal practices or as mentioned in the Ord. of University, the chief supervisor will send the candidate out of the examination hall.
 - (d) The chief supervisor will seize the instruments like mobile telephone or pager if you bring in the hall.
8. 10 minutes before the completion of examination an indicative bell will ring. You should stop writing at that time you become ready to submit your answer books to your block supervisor. You should not leave your seat until the supervisor does not complete the collection of all the answer books.

- सूचना : (१) सभी प्रश्नों के उत्तर OMR Sheet पर लिखिए ।
(२) सभी प्रश्नों के गुण समान है ।

- 1 चित्रपाठ में रास्ते के किनारे पर कौन बैठा दिखाई देता है ?
(A) मोची (B) धोबी
(C) डॉक्टर (D) रीक्षेवाला
- 2 सब्जी बेचनेवाली स्त्री को क्या कहते हैं ?
(A) सब्जीवाली (B) कुण्डलिन
(C) दुकानवाली (D) खेमेवाली
- 3 रामनरेश त्रिपाठी कौन से काव्य के कवि हैं ?
(A) तब याद तुम्हारी आती है (B) तेरी हैं जमी
(C) दोनों (D) एक भी नहीं
- 4 बागों में जब हरियाली लहराती है तो कवि को किसकी याद आती है ?
(A) माँ की (B) गुरु की
(C) प्रेमिका की (D) प्रभु की
- 5 'मार खा जाना' मुहावरे का अर्थ बताइए ।
(A) नुकसान होना (B) पीटना
(C) चकित होना (D) भाग जाना

- 6 'कुत्ते की वफादारी' कहानी का संबंध कौन से गाँव से है ?
- (A) सीतापुर (B) रामपुर
(C) राधनपुर (D) एक भी नहीं
- 7 निम्न में से जातिवाचक संज्ञा बताईए ।
- (A) पेड़ (B) गिरीराज
(C) राधनपुर (D) लाखा बंजारा
- 8 कौन सी बात समान होने से मनुष्य को जगत में सम्मान मिलता है ?
- (A) करनी (B) कथनी
(C) (A) और (B) दोनों (D) एक भी नहीं
- 9 निम्न में से योजक चिह्न बताईए ।
- (A) ? (B) ।
(C) ! (D) -
- 10 'हिन्द देश के निवासी' - पद्य में कौन-सी नदी का उल्लेख नहीं है ?
- (A) गंगा (B) यमुना
(C) ब्रह्मपुत्रा (D) नर्मदा

- 11 कौन से पक्षी की आवाज को 'टेर' कहते हैं ?
- (A) बुलबुल (B) पपीहा
(C) कोयल (D) मोर
- 12 निजवाचक सर्वनाम बताईए ।
- (A) स्वयं (B) तुम
(C) मैं (D) हम
- 13 'ढूढते रह जाओगे' – कौन से प्रकार की साहित्य रचना है ?
- (A) दोहा (B) गीतीकाव्य
(C) पहेली (D) सोरठा
- 14 बादल की पौती कौन है ?
- (A) औस की बूँद (B) बारिस
(C) गर्मी (D) बीजली
- 15 डॉ. विक्रम साराभाई का जन्म कौन से शहर में हुआ था ?
- (A) अंकलेश्वर (B) सुरत
(C) अहमदाबाद (D) बड़ौदा

16 अहमदाबाद में PRL (भौतिकी अनुसंधान प्रयोगशाला) की स्थापना किसने की थी ?

- (A) जगदीश बोझ (B) विक्रम साराभाई
(C) मृणालिनी साराभाई (D) अंबालाल साराभाई

17 'पंथी' का समानार्थी शब्द दीजिए ।

- (A) यात्री (B) राही
(C) मुसाफिर (D) उपरोक्त सभी

18 मुए ढेर के चाम से क्या भस्म हो जाता है ?

- (A) आशाएँ (B) लकड़ी
(C) लोहा (D) गरीबी

19 सबसे बड़ी ताकातवाला कौन है ?

- (A) मनुष्य (B) विज्ञान
(C) खुदा (D) सूर्य

20 धरती और आसमां किसके है ?

- (A) मेरा (B) हमारा
(C) तेरा (D) ईश्वर का

- 21 'तेरी है जमी' – कृती का साहित्य प्रकार बताईए ।
- (A) गीतिकाव्य (B) मुक्तक
(C) प्रार्थनागीत (D) सोनेट
- 22 हामिद मेले से क्या खरीदता है ?
- (A) चिमटा (B) हाथी
(C) घोड़ा (D) सिपाही
- 23 सबील शब्द का अर्थ बताईए ।
- (A) धीरज (B) प्याऊ
(C) रुकने की जगह (D) सब्र
- 24 अंतरिक्ष परी के रूप में कौन पहचाना जाता है ?
- (A) बचेन्द्रीपाल (B) मेरीकॉम
(C) सुनिता विलियम्स (D) अरुणिमा
- 25 स्पेश शटल अटलांटिस में सुनिता के साथ कितने यात्री थे ?
- (A) 3 (B) 6
(C) 7 (D) 5

- 26 धरती के कैसे सपूतों का कवि आह्वान करते है ?
- (A) अमर (B) मृत
(C) आलसी (D) फूर्तिले
- 27 'उठो धरा के अमर सपूतो' के कवि का नाम बताईए ?
- (A) हरिप्रसाद (B) द्वारिका प्रसाद
(C) जयशंकर प्रसाद (D) कोकिला पारेख
- 28 अब्दूल कलाम की राय में भारत कब विकसित राष्ट्र बनेगा ?
- (A) 2014 (B) 2016
(C) 2020 (D) 2025
- 29 यादगार घटना के रूप में कलाम जी कौन-सी कक्षा के शिक्षक को याद करते हैं ?
- (A) कक्षा-4 (B) कक्षा-6
(C) कक्षा-5 (D) कक्षा-7
- 30 'अदम्य उत्साह' पुस्तक के लेखक कौन है ?
- (A) ए. पी. जे. अब्दूल कलाम (B) सुनिता विलियम्स
(C) कल्पना चावला (D) (B) और (C) दोनों

- 31 हमारे राष्ट्र के अभिन्न अंग कौन है ?
- (A) किसान (B) कलाकार
(C) दस्तकार (D) उपरोक्त सभी
- 32 भरत किसका बेटा है ?
- (A) तपस्वी (B) ऋषि
(C) दुष्यंत (D) राम
- 33 भरत बचपन में किसके साथ खेलता था ?
- (A) गाय (B) बछुड़ा
(C) अपने मित्र (D) सिंह
- 34 'विदेश' – शब्द में कौन सा उपसर्ग लगा है ?
- (A) देश (B) वि
(C) एश (D) ई
- 35 'बल' का विरुद्धार्थी शब्द निम्नांकित उपसर्ग जोड़कर बनाईए ।
- (A) प्र (B) अ
(C) निर् (D) गैर

- 36 माँ कह एक कहानी किन दो पात्रों के बीच का संवाद है ?
- (A) राहुल और यशोधरा (B) बुद्ध और यशोधरा
(C) सिद्धार्थ और यशोदा (D) राहुल और यशोदा
- 37 राहुल के पिताजी के पास कौन-सा पक्षी आहत होकर गिरा ?
- (A) मोर (B) सारस
(C) हंस (D) तोता
- 38 राहुल अपनी माँ से क्या सुनना चाहता है ?
- (A) गीत (B) कहानी
(C) अभिनय गीत (D) नाटक
- 39 रोहतास दुर्ग के मंत्री का नाम बताईए ।
- (A) नीलमणि (B) चुड़ामणि
(C) चाणक्य (D) ब्रह्मराक्षस
- 40 हुमायूँ के पुत्र का नाम क्या था ?
- (A) शाहजहाँ (B) जहाँगीर
(C) अकबर (D) बाबर

- 41 सच्चा शूरवीर कौन है ?
- (A) सत्गुरु (B) कंचन
(C) लोहा (D) लौहार
- 42 'पाहन पूजे हरि मिले..... पीस खाय संसार' – दोहे से क्या फलित होता है ?
- (A) मूर्तिपूजा करनी चाहिए (B) मूर्तिपूजा की बजाय पहाड़ पूजा करे
(C) मूर्तिपूजा का विरोध (D) उपरोक्त सभी
- 43 'पुष्पवाटिका प्रसंग' रामचरित मानस के कौन से खण्ड ले लिया गया है ?
- (A) अयोध्याकाण्ड (B) बालकाण्ड
(C) सुन्दरकाण्ड (D) लंकाकाण्ड
- 44 सीता किसकी पूजा के लिए पुष्प-वाटिका में आती है ?
- (A) राम (B) पार्वती
(C) शिवजी (D) गणेश
- 45 राधाजी की चतुराई का वर्णन कौन से पद्य में पाया जाता है ?
- (A) पुष्पवाटिका प्रसंग (B) सूरदास के पद
(C) कबीर के दोहे (D) मीरा के पद

- 46 खेलेने के बहाने राधा किसके घर जाती है ?
- (A) वासुदेव (B) कंस
(C) वृषभानुजी (D) नंदजी
- 47 'मीराँ के पद' में किसके प्रति भक्ति प्रदर्शित होती है ?
- (A) राम (B) शिवजी
(C) कृष्ण (D) विष्णु
- 48 'बरजाना' शब्द का अर्थ बताईए ।
- (A) त्यागना (B) छोड़ना
(C) मनाकरना (D) उपरोक्त सभी
- 49 किसकी गति को कोई समझ नहीं पाता है ?
- (A) अनुरागी चित (B) राधा
(C) कृष्ण (D) नायिका
- 50 भिक्षुक को कवि किसके समान बनने के लिए प्रेरित करते हैं ?
- (A) अर्जुन (B) कर्ण
(C) अभिमन्यु (D) दुर्योधन

- 51 भिक्षुक के हाथ से जूठी पतल कौन छिनना चाहता है ?
- (A) धनिक (B) आम आदमी
(C) कुत्ता (D) बिल्ली
- 52 सुमित्रानंदन पंत को कौन-सी कृती पर ज्ञानपीठ पुरस्कार प्राप्त हुआ ?
- (A) लोकायतन (B) चिदम्बरा
(C) पल्लव (D) गुंजन
- 53 ताज ईमारत मृत्यु का कैसा पूजन है ?
- (A) अमर (B) अपार्थिव
(C) (A) और (B) दोनों (D) पार्थिव
- 54 कवि की कल्पना में रजनीबाला रात को क्या बेचने जाती है ?
- (A) फूल के गजरे (B) तारों के गजरे
(C) फूल की माला (D) आकाश गंगा
- 55 घोड़ा चोरी होने की घटना से किसका हृदय-परिवर्तन हो जाता है ?
- (A) खडकसिंह (B) बाबा भारती
(C) सिपाही (D) एक भी नहीं

- 56 बाबा भारती पुत्र के समान किसको प्यार करते थे ?
- (A) घोड़ा (B) खड़कसिंह
(C) सेवक (D) गाँव के लोग
- 57 पृथ्वी सच्चे अर्थ में किसकी जननी है ?
- (A) सभ्यता (B) संस्कृति
(C) समाज (D) राष्ट्रीय विचारधारा
- 58 भूमि, भूमि पर बसनेवाले जन और जन की संस्कृति ये तीनों मिलकर क्या बनता है ?
- (A) राष्ट्र (B) राज्य
(C) गाँव (D) देशज
- 59 मुंडन कृति का साहित्य प्रकार बताईए ।
- (A) ललित निबंध (B) व्यंग्य प्रधान निबंध
(C) चिन्तनात्मक निबंध (D) चिन्तनात्मक लेख
- 60 मंत्रीजी के मुंडन के बारे में कौन जाँच करेगा ?
- (A) स्वयं मंत्री (B) सरकार
(C) संसद (D) सदस्य

- 61 पठान हर तन महिने के बाद कहाँ जाता था ?
- (A) काबुल (B) बगदाद
(C) इरान (D) ईराक
- 62 पठान अपना गाँधी किसको मानता है ?
- (A) अब्दुलखान (B) खान अब्दुल गफारखान
(C) मोहनदास गाँधी (D) करमचंद गाँधी
- 63 मेजर ध्यानचंदजी का जन्म कहाँ हुआ था ?
- (A) प्रयाग (B) हरिद्वार
(C) बिहार (D) पटना
- 64 'सेना' शब्द से कतृवाचक बनाने में कौन से प्रत्यय का उपयोग करेंगे ?
- (A) इ (B) इक
(C) नीक (D) न्य
- 65 गरीब किसान की मेहनत और परोपकार की वृत्ति के दर्शन कौन-सी कृति में होते हैं ?
- (A) सुजान भगत (B) मेहनतकस ईसान
(C) पथ की पहचान (D) सभी

66 सुजान भगत के बेटे का नाम क्या है ?

- (A) रामू (B) भोला
(C) भगत (D) गोविंद

67 कन्फ्यूशियस कौन से देश के दार्शनिक थे ?

- (A) फ्रान्स (B) जापान
(C) चिन (D) इंग्लैंड

68 व्यक्ति लोकप्रिय कैसी वाणी से होता है ?

- (A) कर्कश (B) मीठी
(C) तीखी (D) कठोर

69 मंदाकिनी कौन है ?

- (A) चंद्रगुप्त की प्रेमिका (B) रामगुप्त की पत्नी
(C) पुरोहित की बहन (D) धृवस्वामीनि की सखी

70 'और मेरी सहधर्मिणी ?' – यह उक्ति कौन बोलता है ?

- (A) शिखरस्वामी (B) रामगुप्त
(C) चंद्रगुप्त (D) समुद्रगुप्त

कच्चे काम के लिए जगह
